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1. Úvod

Pojem systémy řízení kvality jsou zmiňovány hlavně ve spojení s výrobními podniky

a průmyslovým odvětvím. Poměrně často se lze setkat s označením výrobků „certifikace

podle norem ISO“.

Nežijeme však jen ve světě výrobků, ale velkou měrou nás obklopují i služby. Jedním

z poskytovatelů služeb jsou kromě soukromého sektoru i organizace v sektoru veřejném.

Služby veřejného sektoru využívá snad každý z nás v roli občana ČR. A každý má

individuální požadavky na jejich kvalitu. Proto je nutné i na tomto poli zavádět systémy

řízení kvality.

Pronikání modelů kvality do veřejno – správní sféry má svůj počátek v roce 2000. V

tomto roce vyústila snaha organizací zkvalitňovat život svých občanů. Tato snaha nebyla

dána jen vůlí veřejné správy, ale i reformními kroky vlády České republiky spojených s

přípravami na vstup do Evropské unie. Právě ze strany Evropské unie zesílil tlak na zajištění

kvality ve veřejné správě, kdy vedle klasických nástrojů je nutné aplikovat i moderní

způsoby řízení kvality.

V poslední době můžeme zaznamenat velký zájem o oblast nakládáni s veřejnými

financemi. V popředí zájmu pak stojí otázka o jejich efektivním využívání, která souvisí

s jejich omezeným množstvím. Odpovědi na tuto otázku by měly zajímat každého občana,

protože do pomyslného „balíku veřejných financí“ přispívá ve formě daní a poplatků. Pokud

jsou na zajištění služeb veřejného sektoru využívány prostředky občana, má tento občan

právo žádat za ně určitou kvalitu služby.

Volba tématu diplomové práce byla ovlivněna zaměřením bakalářské práce, kdy jsem

zpracovávala systémy řízení kvality v soukromém sektoru, přesněji řečeno ve vybraném

podniku. Při studiu systémů managementu kvality používaných v této oblasti jsem se setkala

i s články s diskusemi ohledně kvality v organizacích veřejného sektoru, jejichž zavádění

bylo v té době poměrně novinkou. Proto jsem se rozhodla zpracovat tuto práci.

Cílem diplomové práce je analyzovat účinnost systémů řízení kvality v oblasti

veřejné správy, konkrétněji tedy v oboru státní správy. Jaké systémy řízení kvality jsou v této

oblasti účinné? A jaký přínos mohou v daném okruhu přinést? To jsou hlavní otázky.
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Pro zodpovězení těchto otázek jsem vybrala dva příklady z praxe.

První případem je implementace systémů managementu kvality a jejich přínos

v organizaci ústřední státní správy, na Českém statistickém úřadě.

Po konzultaci s odbornou veřejností jsem jako druhý případ zvolila příklad města

Vsetína, kde implementovali většinu moderních způsobů řízení kvality a toto město je

vzorem pro ostatní subjekty. Jedná se tedy o aplikaci systémů řízení kvality v subjektu

s přenesenou působností státní správy. Na tomto případu jsem analyzovala postup obce při

zavádění a přínosy, které jednotlivé systémy řízení kvality přinesly.
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2. Literární přehled

Slovo jakost (současným synonymem je také výraz kvalita) se používalo již ve

starověku. Je možné se setkat s různými přístupy k vymezení jakosti. NENADÁL, J. – 2002

(9) na prvním místě uvádí, že definice jakosti existují již od dob Aristotela. VEBER, J. –

2002 (14) i BRADÍK, J. – 2003 (1) představují několik definic jakosti od různých autorů na

porovnání. BRADÍK, J. – 2003 (1) přitom pojímá výklad jednotlivých pojetí podrobněji než

VEBER, J. – 2002 (14) a JANEČEK, Z. – 2001, (4). Všichni uvádějí shodné definice jako

např.:

Jakost je způsobilost pro užití. (Joseph M. Juran).

Jakost je shoda s požadavky. (Philip B. Crosby).

Jakost je to, co za ni považuje zákazník. (Armand V. Feigenbaum).

Jakost je minimum ztrát, které výrobek od okamžiku své expedice společnosti

způsobí. (Genichi Taguchi).

Všichni autoři se ale shodují na definici, která je použitelná pro současnost. Je to

definice podle norem řady ČSN ISO 9000:2000. Definice zní takto: Jakost je stupeň splnění

požadavků souborem inherentních znaků. VEBER, J. – 2002 (14) popisuje inherentní znaky

jako vnitřní vlastnosti objektu kvality (produktu, procesu, zdroje, systému), které mu

existenčně patří. Požadavky jsou charakterizovány v knize NENADÁLA, J. – 2002 (9) podle

normy ISO 9000:2000 jako potřeba nebo očekávání, které jsou stanoveny, obecně se

předpokládají nebo jsou závazné.

Důvody dnešního zájmu o jakost jsou podle VEBERA, J. – 2002 (14) dány

současným vývojem vyspělých ekonomik a celkového stavu světa. VACULÍK, J. – 1999

(13) naznačuje některé důvody, které pak dále VEBER, J. – 2002 (4) rozvádí a se kterými se

ztotožňuje i NENADÁL, J. – 2002 (9). Jako hlavní důvody všichni tři autoři uvádějí

konkurenční tlaky, rostoucí náročnost zákazníků, bezprostřední souvislost jakosti a

ekonomické reality podniků, v neposlední řadě i legislativní požadavky státu. Tyto však platí

pro podnikatelskou sféru.

Pro soudobou evropskou veřejnou správu jsou charakteristické docela jiné důvody.

Podle LACINY, K. – 2004 (6) lze jmenovat dva hlavní: budování nových systémů veřejných
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správ a jejich adaptace na prostředí Evropské unie, hledání nových kapacit vycházejících

z potřeby tvořit vzájemně propojené sítě jednak mezi národními správními úřady a jednak

mezi místními úřady a evropskými institucemi.

2.1. Systémy jakosti

Dlouhodobým cílem péče o jakost v organizacích je dosahovat trvale optimální jakost

produktu nebo služby, která uspokojuje potřeby a přání zákazníka, uspokojuje požadavky

společnosti, MYKISKA, A. – 1998 (8). Nutnost systémového pojetí péče o jakost

zdůrazňuje JANEČEK, Z. – 2001 (4) a zdůvodňuje tak vytváření systémů jakosti.

Organizace s moderními systémy managementu jakosti skutečně dosahují dlouhodobě

podstatně lepších výsledků než ty s tradiční orientací na zabezpečování jakosti

prostřednictvím technické kontroly, uvádí NENADÁL, J. – 2002 (9). Systém managementu

jakosti se totiž projevuje svými pozitivními účinky jak uvnitř podniku, tak i v jeho okolí

(obrázek 1).

Obr. 1: Hlavní účinky systému managementu jakosti ve firmě

Zdroj: Nenadál, 2002

Interní (vnitřní) účinky systému managementu jakosti se obvykle projevují rychleji

než účinky externí: klesá podíl neshod na celkových výkonech, stoupá i účinnost

vnitropodnikových procesů, protože se zvyšuje rozsah napoprvé správně provedené práce.
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Při zmínění slova proces nutno dodat, že mnoho systémů jakosti je postaveno na procesním

přístupu, který bude vysvětlen v dalších kapitolách. Nejen procesní přístup, ale zavedení

systému kvality vede ke zvyšování efektivity a k redukci nákladů.

VEBER, J. – 2002 (14) prezentuje různé přístupy systémů kvality, které se vyvinuly

během několika posledních desetiletí, jsou uvedeny na obrázku 2. Jednotlivé přístupy se liší

svým obsahovým zaměřením a zejména aplikačním odvětvím či oborem.

Obr. 2: Přístupy k řízení jakosti

QMS (Quality management systém)

GMP TQM

GLP

ISO 17025

Kodifikované

Přístupy

ISO 9000

Odborové přístupy

VDA

QS 9000

AQAP

Nekodifikované

Přístupy

HACCP

EMS

ISO 14000

HSMS

BS 8800

Deming

Juran

Ishikawa

Deming

MBA

EQA

Národní ceny

Zdroj: Veber, 2002

Většina systému je používána v podnikatelské oblasti, např. GMP (Good

Manufacturing Practise) jsou nejstaršími ze systémových přístupů a užívají se ve

farmaceutických výrobách, při přepravě, skladování a distribuci léků, HACCP (Hard

Analysis and Critical Control Point) je systém používaný v potravinářských provozech.

Systém řízení kvality lze uplatnit nejen u podniků působících ve výrobní sféře, ale

i u organizací poskytujících služby. Do této skupiny lze zařadit i orgány veřejné správy.

Soubory, jejichž působnost lze takto modifikovat, budou probrány v následujících kapitolách,

stejně jako další nové systémy, které v tabulce chybí.
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2.2. Historický vývoj systémů jakosti


[…]


MěÚ Šternberk CAF, BMK

MěÚ Přerov CAF, BMK

MěÚ Šumperk BMK, CAF

MěÚ Zábřeh BMK, CAF

MěÚ Konice CAF, BMK

MěÚ Litovel BMK

MěÚ Uničov BMK

MěÚ Mohelnice BMK

MěÚ Hlubočky BMK

MěÚ Němčice n. Hanou BMK

MěÚ Moravský Beroun BMK

Olomoucký

KÚ CAF

MěÚ Bílovec CAF, BMK

MěÚ Kopřivnice CAF

MěÚ Jablunkov CAF, BMK

MěÚ Karviná CAF

MěÚ Hlučín CAF, BMK

MěÚ Orlová CAF, BMK

MěÚ Vítkov BMK

MěÚ Studénka CAF

MěÚ Bruntál CAF

MěÚ Frýdek Místek ISO 9001, BMK

MěÚ Moravská Ostrava BMK

MěÚ Ostrava - jih BMK

MěÚ Ostrava Poruba BMK

Moravskoslezský

MěÚ Radvanice BMK
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MěÚ Nový Jičín BMK

CAF - Common Assessment Framework

BMK - benchmarking

BSC - Balanced Scorecard

EFQM - model excelence

ZdroJ :Ing. Pavel Kajml, interní materiály MVČR
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Příloha 5 : Organizační struktura ČSÚ
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 Zdroj : ČSÚ, poskytnuté materiály
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Příloha 6 : Vlastnosti statistiky

� Důležitost (Relevance) a Úplnost (Completeness)

Statistiky jsou vyhovující (závažné, důležité), když odpovídají potřebám a prioritám

uživatelů v takové úplnosti, která je dosažitelná, když se přihlédne k omezenosti zdrojů. Tyto

statistiky vymezuje identifikace hlavních uživatelů a zjištění jejich potřeb (požadavků).

� Přesnost (Accuracy) a Spolehlivost (Reliability)

Přesnost je definována jako míra přiblížení se statisticky odhadované hodnoty ke

(neznámé) skutečné hodnotě. Vyhodnocení přesnosti zahrnuje analýzu celkové chyby

spojené s dostupným odhadem. Souhrnná přesnost má primární důležitost a je jednou z

hlavních potřeb uživatelů. Vymezuje ji prezentace intervalu spolehlivosti společně s

příslušnou statistikou. Rozlišují se uživatelé, kteří dostávají statistické služby a produkty

zdarma; zákazníci je platí

� Včasnost (Timeliness) a Dochvilnost (Punctuality)

Statistiky jsou včasné, když jsou pro uživatele aktuální, tj. publikovány v co nejkratší

době, která uplyne od jejich zjištění, a dochvilné, když jsou publikovány v předem

oznámených a dodržených termínech.

� Dostupnost (Accessibility) a Srozumitelnost (Clarity)

Statistiky jsou snadno dostupné, jsou-li uživatelům k dispozici ve formě, jakou

potřebují, a jsou-li pro ně srozumitelné a odpovídajícím způsobem zdokumentovány

(doprovázejí je „metadata“). Součástí poskytované statistické služby je proto pomoc při

používání a interpretaci statistických informací.

� Koherence (Coherence) a Srovnatelnost (Comparability)

Koherence – logická souvislost – by měla existovat zejména mezi předběžnými a

konečnými statistikami, mezi ročními a krátkodobými statistikami, mezi různými typy

statistik ve stejné sociálně-ekonomické doméně apod. Statistiky, pocházejících z různých

zdrojů, např. z různých šetření s různými frekvencemi zjišťování, spolu logicky souvisejí v té

míře, v jaké jsou založeny na obecných definicích, klasifikacích a metodologických

standardech. Statistiky jsou nejužitečnější, když umožňují spolehlivá porovnání v prostoru

(za země nebo regiony), v čase a za věcně určené skupiny („domény“) vymezené

klasifikacemi.

Zdroj: materiály ČSÚ
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Příloha 7 : Dotazník respondentů ČSÚ
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Zdroj: materiály ČSÚ
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Příloha 8 : Orgnizační struktura MěÚ Vsetín

Zdroj: MěÚ Vsetín
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Příloha 9 : Strategická mapa MěÚ Vsetín

35

Občan, klient

Hospodárnost
a financování
aktivit

Interní procesy

Učení se a růst

Vsetín, srdce Valašska - příjemné město k životu, práci a zábavě;
město usilující o zvyšování kvality života při respektování

udržitelného rozvoje
Pracovní příležitosti

Dostupné bydlení
Příležitosti k využití

volného času

Zdravé a
půvabné

město

Bezpečné město

Motivující pracovní
příležitost

Dostupné služby,
péče, vzdělávání a

možnosti spolkového,
kulturního a

duchovního života

Odpovídající bydlení
a upravené město

Prevence
a bezpečnost

Zodpovědné financování a
financování z různých

zdrojů

Účelné hospodaření s
finančními prostředky

a majetkem města

Promyšlená
příprava a realizace

investičních akcí

Kvalitní činnost radnice,
městské policie, technických
služeb, vlastních školských,

kulturních,sportovních a
ostatních zařízení

Partnerství k realizaci záměrů,
podnikání a vzdělanosti; podpora
spolků a neziskových organizací

Posilování prostředí
spolupráce, důvěry a

zodpovědnosti

Zdokonalování
procesu komunitního

plánování a
projektového řízení

Rozvíjení dovedností a
znalostí, zavádění nových

metod a efektivních
technologií

Možnosti pro
zdravý

životní styl a
sportování

Zdroj : MěÚ Vsetín, poskytnuté materiály
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Příloha 10 : Soubor ukazatelů BSC pro město, BSC pro finanční odbor

Zdroj : MěÚ Vsetín poskytnuté materiály
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Zdroj : MěÚ Vsetín
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Příloha 11: Procesní mapa MěÚ Vsetín
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Zdroj : MěÚ Vsetín, poskytnuté materiály

22