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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Výkon státní správy je třeba stále zkvalitňovat a moderní systémy řízení jsou přínosem v
této oblasti.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Diplomantka zvolila vhodný způsob, kdy po teoretické části práce přistoupila k aplikaci v
praxi.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: V některých případech není kompletní citace internetových zdrojů.

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Chyby ve stylizaci.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Autorka navrhla řešení, které je možné v praxi využít.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké faktory ovlivňují účinnost systémů řízení kvality v oblasti státní správy vykonávané v
přenesené působnosti orgány měst a obcí?
Otázka 2: Setkala jste se při zpracování práce s informacemi o způsobu financování systémů řízení
kvality?
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